
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 10/09/2019, a servidora KAREN BIANCA DA SILVA 
REIS, Enfermeiro matricula nº 5920896/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo do HOL, para exercer a função de Assessora da Superintendência 
do Instituto Central/SIC deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 10/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 487511
PORTARIA Nº 748/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/497085 de 
10/10/2019.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir 14/10/2019, os termos da PORTARIA Nº 567/2014- 
GAB/DG/HOL de 16/07/2014 que designou o servidor GIBSON KEPLER 
SARMENTO PEREIRA, Técnico em Administração e Finanças (Ciências 
Econômicas), matrícula nº 80845169/4, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Coordenação da Assessoria de Contratos 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 487513
PORTARIA Nº 744/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 
23/12/2019 a 06/01/2020, da servidora JUCELINE MAURA BORGES COR-
REA DE SOUZA, Enfermeiro, matrícula nº 5558891/3, Chefe da Divisão de 
Centro Cirúrgico deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/366690 de 
05/08/2019
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora GRACILENE WANZELER MOIA, Enfermeiro, matrí-
cula nº 8001378/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Chefi a da Divisão de Centro Cirúrgico em razão da ausência 
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de outubro 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 487507
PORTARIA Nº 749/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/497085 de 
10/10/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR, a partir de 14/10/2019 a servidora FABIENE DE SOUSA FREI-
TAS, Cargo Comissionado, matrícula nº 5946175/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Coordenação da Assessoria 
de Contratos deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 487514
PORTARIA Nº 715/2019 – DG/GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
Considerando o Disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, e no 
Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 e Decreto Estadual nº 697, de 
15/05/2008 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, 
publicada no DOU de 22/06/1993, e suas alterações, e demais normas 
pertinentes.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores relacionados em anexo, para atuarem 
como, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto ao Sistema de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Outubro de 2019.
José Roberto Lobato de Souza
Diretor Geral do HOL
ANEXO I
DADOS DOS SERVIDORES
Nome: Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
CPF: 638.485.462 - 72
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/PA – Cep.:  
66060-281

Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Celso Augusto Moraes Gonçalves
CPF: 904.001.432 - 91
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/PA – Cep.: 
66060-281
Perfi l: Pregoeiro e Equipe de Apoio
Nome:  Pollyanna Fernandes de Carvalho
CPF: 713.599.312 - 87
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/PA – Cep.: 
66060-281
Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Suzana Keth Paiva Andrade
CPF: 862.560.172-34
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/PA – Cep.: 
66060-281
Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Charles Cristiano Soares Ferreira
CPF: 003.214.012-63
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/PA – Cep.: 
66060-281
Perfi l: Pregoeiro e Equipe de Apoio

Protocolo: 487725
PORTARIA Nº 755/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/442078 de 
12/09/2019
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 10/09/2019, os termos da PORTARIA Nº 443/2019 
- GAB/DG/HOL de 11/06/2019 que designou a servidora KAREN BIANCA 
DA SILVA REIS, Enfermeiro, matricula nº 5920896/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Assessora da 
Superintendência do Instituto de Oncologia - SIO deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 10/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 487509
PORTARIA Nº 730/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a participação no Congresso Farmacêutico Future Trends, 
nos dias 03 a 05/09/2019 na Cidade de São Paulo/SP, do servidor SALO-
MÃO GEORGES BARROS KAHWAGE, matrícula nº 57190470/3, Superinten-
dente do Instituto Central/SIC deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/405865 de 
27/08/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora KAREN BIANCA DA SILVA REIS, Enfermeiro, matrí-
cula nº 5920896/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Superintendência do Instituto Central/SIC, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de setembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 487508
PORTARIA Nº 751/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/497085 de 
10/10/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 14/10/2019, o servidor GIBSON KEPLER SARMEN-
TO PEREIRA Técnico em Administração e Finanças (Ciências Econômicas), 
matrícula nº 80845169/4, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenação Administrativa da Radioterapia neste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 487516

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 764/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA VANDA CATÃO ARNAUD, Mé-
dica Patologista, matricula nº 24 – IOL, e, no seu impedimento a servido-
ra, TEREZA RAQUEL BATISTA DE SOUZA, Administradora, Id. Funcional 
nº 5814073/1-HOL, ambas lotadas na Divisão de Patologia e Citologia do 


